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Letopisecká komise
Rady města Úvaly

Zápis z řádného jednání 
Letopisecké komise č. 2/2021

Termín : 23.8.202 od 16:00 hodin 
Místo : Městský úřad Úvaly, Arnošta z Pardubic 95
Rozdělovník : Ing. Zdeňka Havránková, Mgr. Alena Janurová, Jana Tesařová, Ing.

Lukáš Rubeš, Ing. Vladislav Procházka, František Smolík
 

Přítomní členové : Ing. Zdeňka Havránková, Mgr. Alena Janurová, Jana Tesařová, Ing.
Lukáš Rubeš, Ing. Vladislav Procházka
 

Omluveni

Host:

:

:

František Smolík 
------

Tajemník : Kamila Budilová 

Stav přítomných: 5 + zapisovatel

Program jednání

1. Zahájení 

2. Projednání retrospektivního kronikářského zápisu za rok 2001

3.
Paměť města -  promítání doposud nezveřejněných dílů rozhovorů s pamětníky
   (V. Jankovský, M. Martínek)

4. Paměť města - natáčení nových dílů

5. Projednání  umístění dalších kamenů zmizelých za úvalské občany židovského 
původu, kteří byli zavražděni v průběhu II. světové války

6.
Různé

Ad 1)  Zahájení 

Předsedkyně komise přivítala přítomné a seznámila je s dnešním programem, program 
schválen bez připomínek. Komise je usnášení schopná.

Ad 2)  Projednání retrospektivního kronikářského zápisu za rok 2001

Retrospektivní kronikářský zápis za rok 2001 vypracovaný kronikářkou města Mgr. Alenou
Janurovou obdrželi všichni členové LK emailem.

Členové LK oceňují kvalitu kronikářského zápisu a děkují Mgr. Janurové za její práci a 
doporučují radě města zápis ke schválení.
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Text usnesení 4/2021 Výsledek hlasování

Letopisecká komise projednala a doporučuje radě 
města ke schválení kroniku města za rok 2001 
napsanou kronikářkou města Mgr. Alenou Janurovou. 

Pro 4
usnesení bylo přijatoProti 0

Zdržel se 1

Ad 3)  Paměť města -      promítání doposud nezveřejněných dílů rozhovorů   
s     pamětníky  

(E. Jankovský, M. Martínek)

Promítání doposud nezveřejněných dílů Paměť města a rozhovor s pamětníkem proběhne 
20.10.2021od 14 a od 18 hodin v sále DPS.
Z. Havránková osloví ředitele neziskové organizace Post Bellum M. Kroupu a požádá ho o 
účast.
Ohledně pamětníka se mezi p. Jankovským a p. Martínkem rozhodne dle časových a 
zdravotních možností jednotlivých zúčastněných. (V. Procházka dohodl v uvedeném 
termínu účast pana E.Jankovského).

Ad 4)  Paměť města - natáčení nových dílů 

Další díl pamětí města bude o třech generacích sboru dobrovolných hasičů - rodina 
Šindelářů. Bylo již předjednáno v minulém roce. Scénář připraví A. Janurová a V. 
Procházka.  Moderovat by mohla Alena Tesařová – členka SDH Úvaly či Petr Rytina starší -
bývalý velitel SDH Úvaly. Na kameru a střih osloví J. Tesařová p. Šístka. Natáčení by 
mohlo proběhnout v říjnu či listopadu 2021, jedná se o cca hodinu natáčení.

Komise se shodla, že se v dalších dílech zaměří na nejstarší úvalské sportovní organizace 
- tenisový klub, fotbalisty a házenkáře. 

V. Procházka upozorňuje na problematiku nedořešených autorských práv u Pamětí města.
U prvního a druhého dílu je autorem město, u třetího až dvanáctého dílu je spor o 
autorství s Klubem přátel historie a přírody Úval a okolí. J. Tesařová osloví právníky města
s požadavkem na řešení výše uvedené problematiky.

Ad 5)  Projednání umístění dalších kamenů zmizelých za úvalské občany 
židovského původu, kteří byli zavražděni v průběhu II. světové války

V. Procházka navrhuje pokračovat v umisťování kamenů zmizelých, řeší se provedení, 
financování a další technické otázky. 

Text usnesení 5/2021 Výsledek hlasování
Letopisecká komise doporučuje radě města zrealizovat
položeni dalších kamenů zmizelých  za Pavla 
Rosenbauma, Bedřišku Rosenbaumovou, Evu Orlíkovou
rozenou Rosenbaumovou, Jiřího Rosenbauma  před 
jejich domem v Riegrově ulici čp.65   
Pro 5

usnesení bylo přijatoProti 0
Zdržel se 0
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Ad 6)  Různé

Správní odbor městského úřadu obdržel žádost (která je přílohou tohoto zápisu) o 
zprostředkování kontaktů na pamětníky, nebo rodinné příslušníky těch úvalských občanů,
kteří byli v legiích, nebo se účastnili v některém z odbojů v minulém století. Vzhledem 
k tomu, že PhDr. Lenka Mandová se dlouhodobě zabývá touto problematikou a má 
kontakty na tyto občany, Z. Havránková pí. Mandovou požádá o zprostředkování těchto 
kontaktů. 

A. Janurová navrhuje zakoupení knihy pro potřeby městského archivu „Dějiny královského
města Český Brod, autor Vladimír Jakub Mrvík“.  J. Tesařová přislíbila zakoupit. (splněno)

Z. Havránková rozeslala před zasedáním členům komise stanovisko publikované ve 
věstníku Kroniky a kronikáři k problematice zveřejňování kronik na internetu ve vztahu ke
GDPR (Příloha 2 zápisu). Proběhla diskuze. Město již své kroniky tímto způsobem 
zveřejněné má. Na Radu města Úvaly bude předložen materiál k odsouhlasení 
zveřejňování kronik na webu města.

A. Janurová žádá o zaškolení následovníka jako správce archivu, J. Tesařová přislíbila 
oslovit pí. Kasawatovou, zdali by měla zájem.

Řeší se nutnost opravy informativní tabule u sochy Arnošta z Pardubic umístěné na 
náměstí. Existuje několik návrhů řešení, přičemž jedním z nich je úplné odstranění. 
Diskuse je otevřena. Členové se seznámí se stavem cedule a na příštím jednání navrhnou 
řešení.

Předsedkyně komise poděkovala přítomným za účast a jednání v 17:20 hodin ukončila.

Zapsala:  Kamila Budilová

předsedkyně Letopisecké komise
Ing. Zdeňka Havránková

Přílohy:
1.Žádost od Post Bellum
2.Kopie článku z věstníku Kroniky a kronikáři
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Proč  není  doporuč eno
zve ejňovat aktuální  kroniká ské

zápisy na webu obce?
Vedení  obecní  kronlky je upraveno záko-
nem č . 13212006 Sb., zákon o kronikách
obcí , kte4 obcí m uk!ádá povinnost vedení
kroniky. Zákon dáIe stanovuje zpť tsob ve-
dení  a nahlí ¾ ení  do kroniky.
Zákon umo¾ ňuje nahlí ¾ et do obecní  kro-
niky ien ve vymezené  době a na
obecní m u adě (nahlí ¾ ení  do ti¹ těné
verue pak jen za dohledu kroniká e), co¾
lze dovodit i odkazem na ust. 2 odst. 3
zákona, dle které ho je obec povinna zabez-
peč it kroniku proti neoprávněné mu p í stu-
pu.

Z textu zákona tedy vypI vá, ¾ e umí stění
kroniky v plné m znění  na internetovr. ch
stránkách obce není  mo¾ né . Jak ji¾  jsme
uvedli v č lánku Právní  posouzení  mo¾ nosti
zve ejnění  kroniky obce na internetov ch
stránkách obce (zve ejněno na webu kro-
nikari.info 12. 8. 2014 a následně l v
ti¹ těné m kroniká ské m zpravodaji) odpo-
vědnost za soulad se zákonem nelze
p ená¹ et na nah!í ¾ ejí cí , nap . formou pro-
hlá¹ ení  (,,souhlas s podmí nkami prohlí ¾ ení
obecní  kroniky").

Jeliko¾  ale zákon zve ejnění  kroniky dá!-
kov m p í stupem č i na internetov,. ch
stránkách obce v slovně nezakazuie, je
mo¾ no texty kroniky na internetou.ich strán-
kách obce zve ejnit, av¹ ak jen za p ed-
pokladu, ¾ e o zve ejnění  rozhodne orgán
obce (starosta, rada obce, zastupitelstvo
obce) a bude vy¾ ádán souhlas kroniká e se
zve ejnění m. Nejd Ie¾ itěj¹ í  podmí nkou je
ov¹ em soulad s legislativou vztahují cí  se
na ochranu osobní ch udaj (GDPR, zákon
o zpracování  osobní ch udaj č . 11012019
Sb.), kterou vět¹ inou obce nejsou schopné
naplnit (kroniky obsahují  citlivé  ú daje, sou-
pisy obč an a podobně). P esto¾ e se sna¾ í
obce soulad s legislativou zajistlt (nap . for-
mulá e se souhlasem o zpracování
osobní ch ú daj ), je toto zají ¹ tění  vět¹ inou
pro pot ebu zve ejnění  na internetu nedo-
stateč né  (chybí  dolo¾ ka, ¾ e osoba, které  se
konkré tní  udaj t ká, souhIasí  s publikací  na
internetu, naví c osoba mů ¾ e souhlas
kdykoliv odvolat, ca¾  s sebou nese celou
adu _ technicko-administrativní ch problé -
m ). ÚraO pro ochranu osobní ch d'ajť J pr-
toto zve ejňování  aktuální ch zápisť t do
kronik měst a obcí  nedoporuč uje.

Soupis dom a obyvatel
je systematicky prováděnou

operací  s osobní mi daji
V p í padě, ¾ e kronikáí  bude pro obec
provádět jak koliv soupis dom č i
obyvatel dané  obce, je t eba mí t na z e-
teli, ¾ e se jedná o systematicky provádě-
nou operaci s osobní mi udaji, na kterou
se vztahuje platn zákon o zpracování
osobní ch udaj .

Lze p itom citovat stanovisko Ú adu na
ochranu osobní ch udaj , které  si v roce
2016 vy¾ ádala kroniká ka obce Liblice lva-
na Havlí nová Folprechtová, v souvislosti s
vydávanou knihou o jednotliu. ch domech v
obci:
Úyaa pro ochranu osobní ch udajů  (dále jen
,,U ad") obd¾ el dne 15. listopadu 2016 Vá¹
dotaz, zda musí te mí t souhlas majitele ne-
bo majitelů  domu, jak jsou uvedeni v kroni-
ce z roku 1959, a v souč as nosti s
uvedení m jejich jmé na a prí jmení  v pri-
pravované  knize domů  v obci Liblice u Ces-
ké ho Brodu, z hlediska mo¾ né ho poru¹ ení
zákona (o zpracování  osobní ch udajů
pozn. redakce). Kté to věci Vám sdělujt
V p í padě soupisu v¹ ech domů  v obci je
uvedení  jmen a piljmení  v¹ ech majitelů
těchto domů  sysť em aticky prováděnou
operací  s oso bní mi udaji ve smyslu zákona
(... o zpracování  osobní ch udajů  - pozn. re-
dakce), která jako zpracování  osobní ch
ú dajů  tomuto zákonu podlé há. Jmé na a pí -
jmení  majitelů  nemovitostí  jsou v¹ ak
osobní mi udaji oprávněně zve ejněnymi v
katastru nemovitostí , pro které  zá-
kon stanoví , ¾ e je lze zpracovávat bez sou-
hlasu subjektu udajů , tí m v¹ ak není
dotč eno právo na ochranu soukromé ho a
osobní ho ¾ ivota subjektu udajů .

V dotazu neuvádí te, z jaké ho zdroje budou
č erpány ú daje o souč asnych majitelí ch.
Pokud jejich zdrojem nebude katastr
nemovitostí , ale Va¹ e osobní  známost
obce, nedojde ani k mo¾ né mu rozporu se
zákonem č . 256/2013 Sb,, o katastru
nemovitostí , ktery v 53 stanoví , ¾ e udaje
katastru lze u¾ í t jen k uč elů m uvedenym v

í  odst. 2 tohoto zákona.
Vzhledem k minimální mu rozsahu pou¾ ití
oprávněně zve ejněnych udajů  - jmé na a
p í jmení  majitele nemovitosti a skuteč nosti,
¾ e Kronika domů  v obcí  Libice bude z ejmě
urč ena pouze malé mu okruhu obyvatel té to
obce, lze konstatovat, ¾ e uvedení m jmen a



p í jmení  majitelů  nemovitostí  v té to kronice
bez jejich souhlasu (...) by nedo¹ lo k poru-
¹ ení  tohoto zákona,
K tomu lvana Havlí nová Folprechtová
dáIe sdělila:
Knihu jsem vydala a dodnes se mi nikdo
neozval, ¾ e by měl problé m s uvedené m
jmé na. U ka¾ dé ho domu jsem uváděla prť l-
bě¾ né  majiteIe, jak se mi je povedlo se-
hnat, a¾  po souč asné  majitele a u nich
jseJn yv.gd]? j"n jmé no a p í jmení , ¾ ádné
up esňují cí  informace.

lnteraktivní  mapa
p ipomí ná pietní  mí sta

Hlavní  město si opět
najaepipomenulo
zaé átek povstání ,
které  osvobodiloprahu z nacistické -
ho područ í . l kdy¾
bylo leto¹ ní  vt roč í
zastí něno omezení -
mi spojenyrni s pan-
demií  koronaviru,
události zdoby p ed
76 lety si lidé  v met-
ropoIi mohli p ipo-
menout nejen
symbolicky. Pietní
mí sta bylo mo¾ né
nav¹ tí vit i osobně,

pokud byly dodĚovány dostateč né
rozestupy a hygienická opat ení . Po-
mní č ky ve své m okolí  na¹ li oběané  na
interaktivní  mapě, na které  bylo mo¾ né
uctí t hrdiny, kte í  bojovali a umí rali za
na¹ i svobodu. Zapálit zde mohli také  vir-
tuální  sví ěku.
,,Cí !em interaktivní  mapy pietní ch mí st je
znovu si p ipomenout v¹ echny stateč né
mu¾ e a ¾ eny, kte í  bojovali i umí ra|i za na¹ i
svobodu, a jejich vyznamnou oběť , kterou
polo¾ ili během Pra¾ ské ho povstání . Tito hr-
dinové  bránili na¹ e hlavní m město do po-
slední  chví le, ne¾  p ijely zahranič ní  posily
do u¾  prakticky osvobozené ho města," uvá-
dí  primátor hl. m. Prahy Zdeněk Hrib.

P i Pra¾ ské m povstání  mezi 5. a 9.
květnem 1945 zem ely p ibli¾ ně t i tisí ce
Č echostováktj, kte í  só zapojili do tuh ch
bojť t, byli zabiti p i bombardování  nebo je
popravili nacisti.

,,Pova¾ uji za dů le¾ ité , aby na¹ e historie a
obzv|á¹ ť  takové to zásadní  miIní ky, jakym je
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Pra¾ ské  povst{ní , nez staly jen na strán-
kách uč ebnic, Zivotní  p í běhy hrdintj těchto
dní  p ipomí nají  pietní  mí sta po ce!é  Praze,
mnohdy je ale mí jí me bez pov¹ imnutí  nebo
o nich neví me. V rámci Ieto¹ ní ho vliroč í  se
dí ky aplikaci m ¾ eme t eba vydat po
stopách na¹ ich hrdinť r, vyprávět si o nich
nebo jim zapálit skuteč nou č i virtuáIní  sví č -
ku, aby jejich odvaha neupadla v zapomně-
ffí ," rí ká radní  hI. m. Prahy pro oblast
kultury Hana T e¹ tí ková.
Vzhledem k pandemické  situaci Praha
¾ ádné  hromadné  vzpomí nkové  akce p i p í -
le¾ itosti q roč í  Pra¾ ské ho povstán í  a konce
2. světové  války letos nep ipravila. Dí ky
unikátní  interaktivní  mapě se v¹ ak mohou
Iidé  projí t po pietní ch mí stech t eba v okolí
své ho bydli¹ tě, uctí t památku padllich za-
pálení m sví č ky u pomní č ku, nebo ji symbo-
licky alespoň zapálit online. Mapa obsahuje
detailní  informace o jednotlivlich památní -
cí ch, jejich p esnou adresu, charakter nebo
nap í klad poč et vzpomenut ch osob. Na
webu bude umí stěno také  poč í tadlo o tom,
kolik lidí  se do té to akce zapojilo.

,,Pra¾ ané  letos mohou nově uctí t památku
obětí  Pra¾ ské ho povstání  symbolick m za-
pálení m sví č ky online, nebo si na mapě
mohou vybrat pietní  mí sto ve své  b|í zkosti
a na něm zapálit sví č ku osobně. Dí ky tomu
se nebudeme shlukovat na těch nejzná-
měj¹ í ch mí stech t eba v centru města a ta-
ké  je to p í le¾ itost dozvědět se něco o
své m bezprost ední m sousedství . Během
vycházky si Pra¾ ané  i náv¹ těvní ci met-
ropole mohou stáhnout zdarma i pra¾ skou
aplikaci Prague histories, která ¾ ivou for-
mou zpracovává zásadní  miIní ky na¹ í  his-
torie," dodává Zdeněk H ib.

Magistrát hl. m. Prahy zpracoval aktuální
seznamy pietní ch mí st na základé  dat
z Centrální  evidence váleč nych hrobť t Mi-
nisterstva obrany. V návaznosti na to ln-
stitut plánování  a rozvoje hl. m. Prahy
zpracoval data do interaktivní  mapy. Praha
vlastní  k té to apllkaci v¹ echna licenč ní
práva vč etně souhlasu Ministerstva obrany
s pou¾ í vání m dat z evidence váleč nych
hrobů . Náklady na projekt byly minimální ,
neboť  byl e¹ en v rámci organizací  pra¾ -
ské ho magistrátu.
Odkaz na interaktivní  mapu:

h ttps ://a p p. i p rp ra h a.czl ap| l app l pi etn i - m i sta-
1945l

Ví t Hofman
Tiskovl mluvč í  Magistrátu hl. m. Prahy


